SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N. 09 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                             Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 17/12/2008, às 14:00
horas, na Sala "Prof. Ayrton Roberto de
Oliveira".

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e oito, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 09/CC/2008, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Elizabete Simão Flausino, Ricardo L. Pacheco, representantes do 3
Conselho Universitário; Lúcio Eduardo Darelli, representante das Federações Sindicais do Estado 4
de Santa Catarina e Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, representante dos Servidores 5
Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor Milton Luiz Horn Vieira. O 6
Conselheiro Dr. Sérgio Roberto Arruda, representante das Federações Patronais do Estado de 7
Santa Catarina, esteve presente no início da reunião, mas por motivos de compromissos já 8
assumidos anteriormente teve que se ausentar, deixando os processos, nos quais foi Relator, para 9
serem apreciados. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu por 10
aberta a sessão. Na seqüência a Conselheira Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama solicitou a 11
inclusão dos processos nºs: 001335/07-82, 059199/08-09, 059579/08-35, 059845/08-20 e 12
000261/08-48. O Conselheiro Lúcio Eduardo Darelli também solicitou a inclusão do Processo nº 13
046981/08-50. Não havendo manifestações contrárias a  Presidência deu início à Ordem do Dia 14
sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1) Apreciação e aprovação da ata da sessão 15
ordinária realizada em 27 de novembro de 2008. A referida ata foi aprovada por unanimidade 16
com retificações. 2) Processo nº 027657/03-28 – Termo Aditivo a ser firmado entre a UFSC e a 17
ANP, que tem por objetivo a alocação de recursos orçamentários e financeiros para a manutenção 18
da cota de bolsas para os alunos que participam do Programa de Recursos Humanos da ANP para 19
o setor de Petróleo e Gás. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 20
147/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 3) Processo nº. 21
048406/08-91 - Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU, objetivando a 22
cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do projeto de pesquisa “O 23
Acadêmico nas Práticas Corporais: Diálogo entre Diferentes Saberes”. O Conselho de Curadores 24
aprovou por unanimidade o parecer nº. 148/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, 25
pelo deferimento. 4) Processo nº. 052773/08-90 - Termo de Convênio que entre si celebram o 26
Estado de Santa Catarina, através de Secretaria de Estado da Saúde, com interveniência da 27
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Regional da Grande Florianópolis e a UFSC, com o 28
objetivo de transferência de recursos financeiros para auxiliar na aquisição de equipamentos para 29
climatização das clínicas e laboratórios do curso de odontologia. O Conselho de Curadores 30
aprovou por unanimidade o parecer nº. 174/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, 31
pelo deferimento. 5) Processo nº. 057414/08-29 - Termo de Contrato que entre si celebram a 32
UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na 33
produção de material de apoio à educação à distância e ao uso de tecnologias da informação e 34
comunicação na educação. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 35
149/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 6) Processo 36
nº.055670/08-81- Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que tem por 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na preparação do material didático e 38
implementação do segundo ano do Curso de Licenciatura em Língua Brasileira de Sinais, na 39
modalidade à distância. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 40
150/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 7) Processo nº. 41
057204/08-31- Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por 42
objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do Projeto “Curso de 43
Capacitação de Gestores em EAD para o Programa e-TEC Brasil”, na modalidade à distância. O 44
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 151/CC/2008 da Cons. Relatora 45
Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 8) Processo nº. 058122/08-11- Termo de Contrato que 46
entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa 47
para apoio na implementação do Projeto “Validação de Materiais Didáticos para o Programa e-48
TEC Brasil”, na modalidade à distância. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 49
parecer nº. 152/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 9) 50
Processo nº. 055852/08-52 – Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que 51
tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do 3º e 4º 52
semestres do Curso de Bacharelado em Administração na modalidade à distância. O Conselho de 53
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 153/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha Inês 54
Ceccato, pelo deferimento. 10) Processo nº. 050334/07-61– Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 55
nº 121/07, objetivando o repasse de recurso financeiro. O Conselho de Curadores aprovou por 56
unanimidade o parecer nº. 154/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo 57
deferimento. 11) Processo nº. 008282/07-21 – 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 163/08, a ser 58
firmado entre a Fundação Comitê de Gestão Empresarial e a UFSC, que tem por objetivo o 59
acréscimo de valor do Contrato Original. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 60
parecer nº. 155/CC/2008 da Cons. Relatora Elizabete Simão Flausino, pelo deferimento. 12) 61
Processo nº. 056538/08-97- Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que 62
tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do 3º e 4º 63
semestres do Curso de Licenciatura em Biologia, na modalidade à distância. O Conselho de 64
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 156/CC/2008 da Cons. Relatora Elizabete 65
Simão Flausino, pelo deferimento. 13) Processo nº. 055833/08-26 Termo de Contrato entre a 66
UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo o apoio na implementação do 3º e 4º semestres do curso 67
de Licenciatura em Filosofia, na modalidade à distância. O Conselho de Curadores aprovou por 68
unanimidade o parecer nº. 157/CC/2008 da Cons. Relatora Elizabete Simão Flausino, pelo 69
deferimento. 14) Processo nº. 056419/08-34 - Termo de Contrato entre a UFSC e a FEPESE, 70
objetivando a realização de estudos técnicos na área de transporte e logística. O Conselho de 71
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 158/CC/2008 da Cons. Relatora Elizabete 72
Simão Flausino, pelo deferimento. 15) Processo nº. 057203/08-96 - Termo de Contrato entre a 73
UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa na implementação 74
do projeto “Acessibilidade Espacial na Rede Pública Nacional de Educação”. O Conselho de 75
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 159/CC/2008 da Cons. Relatora Elizabete 76
Simão Flausino, pelo deferimento. 16) Processo nº. 055326/08-92 - Termo de Contrato a ser 77
celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na 78
implementação dos semestres 2008/2 e 2009/1 do Curso de Licenciatura em Física, na 79
modalidade à distância.O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 80
160/CC/2008 do Cons. Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo deferimento. 17) Processo nº. 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

057703/08-28 - Termo de Contrato entre a UFSC e a FAPEU, objetivando a prestação de serviços 82
na implementação do Projeto Pré-Vestibular na UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por 83
unanimidade o parecer nº. 161/CC/2008 do Cons. Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo 84
deferimento. 18) Processo nº. 056318/08-63 - Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e 85
a FEPESE, que tem por objetivo a contratação da FEPESE para apoiar a execução do projeto 86
intitulado “Pesquisa e Desenvolvimento de Processos Produtivos e Produtos para Fabricação em 87
Escala de Solução Multimídia para Sala de Aula”. O Conselho de Curadores aprovou por 88
unanimidade o parecer nº. 162/CC/2008 do Cons. Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo 89
deferimento. 19) Processo nº. 054691/08-80 - Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e 90
a FAPEU, que tem por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na implementação do 4º e 5º 91
períodos do Curso de Licenciatura em Matemática no Estado do Maranhão, na modalidade à 92
distância. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 163/CC/2008 do 93
Cons. Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo deferimento. 20) Processo nº. 054690/08-35 - Termo 94
de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a prestação de 95
serviços pela FAPEU na implementação do terceiro ano do Curso de Licenciatura em Matemática 96
Estado de Santa Catarina, na modalidade à distância. O Conselho de Curadores aprovou por 97
unanimidade o parecer nº. 164/CC/2008 do Cons. Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo 98
deferimento. 21) Processo nº. 055153/08-11 - Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e 99
a FEPESE, objetivando a realização de Estudo de Viabilidade Técnica e Econômica do 100
processamento da Pedra Ornamental com Anel Diamantado. O Conselho de Curadores aprovou 101
por unanimidade o parecer nº. 165/CC/2008 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo 102
deferimento. 22) Processo nº. 055850/08-63 - Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e 103
a FAPEU, que tem por objetivo apoio na implementação do 3º e 4º semestres do curso de 104
Licenciatura em Português, na modalidade à distância. O Conselho de Curadores aprovou por 105
unanimidade o parecer nº. 166/CC/2008 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo 106
deferimento. 23) Processo nº. 055848/08-94 - Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e 107
a FAPEU, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na 108
implementação do 3º e 4º semestres do Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol, na 109
modalidade à distância. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 110
167/CC/2008 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 24) Processo nº 111
055152/08-68 - Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEPESE, que tem por 112
objetivo a contratação da FEPESE para apoiar na execução do Projeto intitulado “Suporte à 113
Consolidação de Produtos Inovadores de Empresas Nascentes”. O Conselho de Curadores 114
aprovou por unanimidade o parecer nº. 168/CC/2008 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, 115
pelo deferimento. 25) Processo nº 001335/07-82 - Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 116
621/2007 que entre si celebram a UFSC e a FEPESE, objetivando a realização do processo 117
seletivo para ingresso no curso de Pós-Graduação em nível de especialização Lato Sensu em 118
Controle da Gestão Pública do Departamento de Ciências Contábeis – CSE/UFSC – acréscimo de 119
valor ao referido contrato. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 120
169/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 26) Processo nº 121
046981/08-50 - Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por 122
objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do projeto “Centro 123
de Referência em Formação para o Sistema Único de Saúde – SUS”. O Conselho de Curadores 124
aprovou por unanimidade o parecer nº. 170/CC/2008 do Cons. Relator Lúcio Darelli, pelo 125

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

deferimento. 27) Processo nº 059199/08-09 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a FINEP 126
(Concedente), FURB (Convenente/Executor), URGS (Interveniente/Executor), UFPR 127
(Interveniente/Executor), UFSM (Interveniente/Executor), INPE (Interveniente/Executor), 128
EPAGRI (Interveniente/Executor), CNPT (Interveniente/Executor), UFSC 129
(Interveniente/Executor) e IAPAR (Interveniente/Executor), que tem por objetivo a transferência 130
de recursos financeiros, pela concedente ao convenente, para a execução do projeto intitulado 131
“Estudos de Mudanças Climáticas na Região Sul do Brasil”. O Conselho de Curadores aprovou 132
por unanimidade o parecer nº. 171/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo 133
deferimento. 28) Processo nº 059579/08-35 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a FINEP 134
(concedente), o IEL-SC (conventente), a UFSC e mais 19 instituições (Interveniente Executores), 135
que tem por objetivo a transferência de recursos financeiros, pela Concedente a Convenente, para 136
a execução do projeto intitulado “Projeto de Implementação e Estruturação do Arranjo 137
Catarinense de Núcleos de Inovação Tecnológica”. O Conselho de Curadores aprovou por 138
unanimidade o parecer nº. 172/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo 139
deferimento. 29) Processo nº 059845/08-20 - Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a 140
FAPEU, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação 141
do “Projeto Telessaúde em Apoio à Atenção Primária á Saúde no Brasil: Núcleo de SC-Fase II”. 142
O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 173/CC/2008 da Cons. Relatora 143
Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 30) Processo nº. 000261/08-48 - Termo de Convênio 144
que entre si celebram a UFSC e a FEESC, objetivando a cooperação mútua para operacionalizar o 145
projeto “Desenvolvimento de Soluções baseados em conhecimentos avançados de metrologia 146
para processos e produtos industriais em micro, pequena e média empresa”. Atendida a diligência 147
da Conselheira Relatora, o Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 148
107/CC/2008 da Cons. Relatora Elizabete Simão Flausino, pelo deferimento. Durante a reunião 149
surgiram algumas dúvidas sobre certos Convênios que viram Contratos. O Conselheiro Lúcio 150
Darelli prestou um breve esclarecimento do assunto e comprometeu-se a trazer,  na próxima 151
reunião,  mais detalhes sobre o tema, e também, sobre as regras do INPI. Ato contínuo foram 152
homenageados os ex-membros do Conselho de Curadores: Profª Marília Terezinha Sangoi 153
Padilha, Prof. Vladimir Artur Fei, Prof. José Arno Scheidt e Prof. Arício Treitinger. O Vice-154
Reitor Prof. Carlos Alberto Justo Silva entregou ao homenageados uma medalha e agradeceu 155
pelos trabalhos prestados ao Conselho. Nada mais havendo a tratar a Presidência agradeceu a 156
presença dos Senhores Conselheiros, deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Kátia 157
Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que 158
se provada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 159